
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/07/2024 até 31/07/2024





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 129/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001391.2024-45, de 4 de junho de 2024,

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 1° de julho de 2024, ao
servidor DIOGO EUGÊNIO DA SILVA CORTEZ , Matrícula Siape nº 1330507, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, referente
ao período aquisitivo de 5 de maio de 2017 a 4 de maio de 2022, para participar do curso intitulado "Programação
Web e Administração de Banco de Dados", oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS).

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o dia 28 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - CD0004 - DIAC/LAJDIRETOR(A) - CD0004 - DIAC/LAJ, em 01/07/2024 14:10:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

717703
7a2200c614



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 130/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   8 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001612.2024-85, de 5 de julho de 2024,

R E S O L V E:

INTERROMPER, com efeitos a partir de 1º de julho de 2024, a segunda parcela de férias relativas ao exercício
2024, compreendido entre 30 de junho e 24 de julho de 2024, da servidora LUANNA MELO ALVES,
Matrícula Siape nº 2639877, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Lajes,
passando o referido usufruto para o período a partir do dia 25 de setembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/07/2024 11:56:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

721119
540b796309



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 131/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001626.2024-07, de 9 de julho de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor DANYEL AGUIAR DA SILVA, Matrícula Siape nº 3009951, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na  Coordenação de Extensão,
Pesquisa e Inovação (Coexpein), conforme especificado a seguir:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS
ATIVIDADES

LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Ministrar aula da disciplina de
Organização e Manutenção de
Computadores do curso de Informática
Integrado

Laboratório de Eletrônica e
Manutenção de Computadores

12

Preparar aula para a disciplina de
Organização e Manutenção de
Computadores do curso de Informática
Integrado

12

Ministrar aula da disciplina de
Manutenção Avançada de Computadores
do curso de Informática Subsequente

6

Preparar aula para a disciplina de
Manutenção Avançada de Computadores
do curso de Informática Subsequente

6

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 36

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/07/2024 08:56:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

723279
32c2508c87



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 132/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001588.2024-84, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor JERFSON PINTO TORRES, Matrícula Siape nº 2333157, ocupante do cargo
de Enfermeiro, exercendo suas atividades Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas
(Napne), conforme especificado a seguir:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS
ATIVIDADES

LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Realizar atendimentos e registros de
enfermagem

Enfermaria da Assessoria de
Atividades Estudantis (Asaes)

35

Realizar avaliações biomédicas 35

Esterilizar materiais 50

Promover suporte no processo de ensino
aprendizagem e difundir a prática na
educação inclusiva

Napne

20

Planejar, acompanhar e organizar os
Planos Individuais de Estudos para alunos
com necessidades educacionais
especificas

30

Fiscalizar contratos 10

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/07/2024 13:21:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724343
69bb78fd53



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 133/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001599.2024-64, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora SARA LIMA CORDEIRO, Matrícula Siape nº 1935673, ocupante do cargo de Técnica
de Laboratório, exercendo suas atividades na Assessoria de Laboratórios (Aslab), conforme especificado a seguir:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS
ATIVIDADES

LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Preparar soluções e meios de cultura

Laboratório de Química

40

Utilizar metanol para solução de extração 8

Utilizar hidróxido de sódio e ácido
sulfúrico para soluções    

30

Dosar açúcar com ácido sulfúrico    10

Analisar lipídeos com hidróxido de sódio 10

Preparar solução-tampão ácida e básica 40

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 138

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/07/2024 13:22:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724425
d1bff2fa0d



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 134/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001588.2024-84, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 132/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de julho de 2024, que localiza descritivamente as
atividades do servidor JERFSON PINTO TORRES, Matrícula Siape 2333157, de forma que onde se lê

"

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS
ATIVIDADES

LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Realizar atendimentos e registros de
enfermagem Enfermaria da Assessoria de

Atividades Estudantis
(Asaes)

35

Realizar avaliações biomédicas 35

Esterilizar materiais 50

Promover suporte no processo de
ensino aprendizagem e difundir a
prática na educação inclusiva

Napne

20

Planejar, acompanhar e organizar os
Planos Individuais de Estudos para
alunos com necessidades educacionais
especificas

30

Fiscalizar contratos 10

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180

"

Leia-se

"



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS
ATIVIDADES

LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Realizar atendimentos e registros de
enfermagem: consultas de enfermagem,
cobertura e troca de curativos, teste de
glicemia capilar, aplicação de
medicações, realização e supervisão de
procedimentos de sondagem vesical
(aluno atendido no setor com quadro de
saúde de bexiga neurogênica), entre
outros procedimentos de saúde que
demandam o contato direto com o
paciente.

Enfermaria da Assessoria de
Atividades Estudantis
(Asaes)

35

Realizar avaliações biomédicas 35

Esterilizar materiais 20

Promover suporte no processo de
ensino aprendizagem e difundir a
prática na educação inclusiva

Napne

50

Planejar, acompanhar e organizar os
Planos Individuais de Estudos para
alunos com necessidades educacionais
especificas

20

Fiscalizar contratos 10

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180

"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/07/2024 17:26:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724716
271f3aab1b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 135/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001621.2024-76, de 8 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor ANTÔNIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA, Matrícula Siape nº 1674254, do cargo de
confiança de Coordenador de Finanças, Material e Patrimônio (FG.2), na qualidade de Substituto Eventual,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 84/2024
- DG/LAJ/RE/IFRN, de 29 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/07/2024 09:26:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724944
6baf246cb2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 136/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001621.2024-76, de 8 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor JADER LUIZ LIMA DE FREITAS, Matrícula Siape nº 3012724, para o cargo de
confiança de Coordenador de Finanças, Material e Patrimônio (FG.2), na qualidade de Substituto Eventual,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/07/2024 11:49:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724953
cf3760907c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 137/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001449.2024-51, de 12 de junho de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 24 de junho de 2024, da
classe "D-III-01" para a classe "D-III-02", referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao
período de avaliação de 24 de junho de 2022 a 23 de junho de 2024, ao servidor BRUNO SOARES DE ABREU,
Matrícula Siape nº 1120046, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012,
com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016,
publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/07/2024 11:51:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724922
89de3cc5af



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 138/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001588.2024-84, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor JERFSON PINTO TORRES, Matrícula Siape nº 2333157, ocupante do cargo
de Enfermeiro, exercendo suas atividades Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas
(Napne), conforme especificado a seguir:



DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES
LOCAL DE

TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Atendimento e registro de
enfermagem: (Realização de consulta de
enfermagem, realização de cobertura e troca
de curativos em ferimentos, realização de
teste de Glicemia capilar, Aplicação de
medicações, realização e supervisão de
procedimentos de sondagem vesical (Aluno
Atendido no setor com quadro de saúde de
bexiga neurogênica) Entre outros
procedimentos de saúde que demandam o
contato direto com o paciente.
Realização de avaliações biomédicas. 

ENFERMARIA
DO SETOR DE

SAÚDE DO
CAMPUS. 

70 horas 

Promover suporte no processo de ensino
aprendizagem e difundir a prática na
educação inclusiva.   

NAPNE 50 horas

Esterilização de material contaminado
proveniente do procedimento de sondagem e
de curativos. 
Esterilização de cubas e utensílios usados nos
atendimentos de enfermagem. 

ENFERMARIA
DO SETOR DE

SAÚDE DO
CAMPUS. 

20 horas

Planejamento, acompanhamento e
organização dos planos individuais de estudos
para alunos com necessidades educacionais
especificas. 

NAPNE 30 horas

Fiscalização e medição de contrato. NAPNE 10 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180

II - REVOGAR as Portarias nº 132 e 134/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/07/2024 15:00:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724977
ee4efc58fe



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 139/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23037.000958.2024-64, de 10 de julho de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus Lajes, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

1408278 Valdemiro Severiano Filho
Direção Acadêmica do Campus Lajes

(DIAC/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/07/2024 16:42:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

725326
f2825c610a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 140/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001677.2024-21, de 15 de julho de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor JADER LUIZ LIMA
DE FREITAS, Matrícula Siape nº 3012724, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no
Campus Lajes, tendo em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceu suas atribuições junto
à Diretoria de Administração (DIAD). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 15/07/2024 17:27:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

726074
7d7a5a1718



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 141/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   17 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001626.2024-07, de 9 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – CONCEDER o adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, conforme quadro
demonstrativo abaixo:

Servidor Danyel Aguiar da Silva

Matrícula 3009951

Lotação Coordenação de Extensão, Pesquisa e Inovação do Campus Lajes (Coexpein/LAJ)

Processo 23134.001626.2024-07

Código do Laudo
SIAPENET

26435-000.003/2024

Portaria de Localização de
Exercício

Portaria nº 131/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de julho de 2024

Percentual 10%

Data de início da vigência 3 de julho de 2024

II – REVOGAR a Portaria nº 314/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 27 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 17/07/2024 15:43:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

727233
3341621858



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 142/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   17 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001690.2024-80, de 16 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de Governança Local de Biblioteca do
Campus Lajes:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

3009429 Eugênio Ribeiro Silva Diretor Acadêmico Coordenador

1090095
Bruna Laís Campos do

Nascimento
Assessora de Biblioteca e
Recursos de Informação

Vice-Coordenador

3009951 Danyel Aguiar da Silva
Coordenador de Extensão,

Pesquisa e Inovação
Membro

II – REVOGAR a Portaria n° 195/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 17 de novembro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 17/07/2024 15:44:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

727188
a982d3a06e



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 143/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001588.2024-84, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – CONCEDER o adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, conforme quadro
demonstrativo abaixo:

Servidor Jerfson Pinto Torres

Matrícula 2333157

Lotação
Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas

(Napne/LAJ)

Processo 23134.001588.2024-84

Código do Laudo
SIAPENET

26435-000.036/2018

Portaria de Localização de
Exercício

Portaria nº 138/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 12 de julho de 2024

Percentual 10%

Data de início da vigência 4 de julho de 2024

II – REVOGAR a Portaria nº 242/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 8 de dezembro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/07/2024 11:28:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

728571
b10a3d5edb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 144/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001476.2024-23, de 17 de junho de 2024,

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 23 de julho de 2024, ao
servidor ELTON DA SILVA FREITAS , Matrícula Siape nº 3138284, ocupante do cargo de Técnico em
Eletrotécnica, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, referente ao período
aquisitivo de 18 de julho de 2019 a 17 de julho de 2024, para participar do curso intitulado "Eletricidade", oferecido
pelo EducaMundo Educação Sem Fronteiras.

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o dia 19 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/07/2024 15:23:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

728923
ca60b8f9b4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 145/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001714.2024-09, de 18 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Apuração de Elementos de Ocorrência, visando apurar os fatos descritos no processo supracitado :

NOME MATRÍCULA

Sara Lima Cordeiro 1935673

Leônidas de Lima Cândido de Araújo 3009533

Wladson de Queiroz Alcantara 3049061

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/07/2024 16:20:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

728449
80ed35fd41



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 146/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   22 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001729.2024-69, de 19 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA DIAS, Matrícula Siape nº 2150518, do cargo de
confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção (FG.2), na qualidade de Substituto Eventual, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 196/2022 -
DG/LAJ/RE/IFRN, de  27 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 22/07/2024 14:13:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

729461
85d0b01367



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 147/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   22 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001729.2024-69, de 19 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor JADER LUIZ LIMA DE FREITAS, Matrícula Siape nº 3012724, para o cargo de
confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção (FG.2), na qualidade de Substituto Eventual, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 22/07/2024 18:32:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

729470
47e321233b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 148/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de julho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23134.001773.2024-79, de 24 de julho de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 1º de julho de 2024, do servidor abaixo relacionado
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3012724 Jader Luiz Lima de Feitas
Coordenação de Finanças, Material e Patrimônio

(COFIMPAT/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 24/07/2024 15:50:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

731313
1f1c11107b



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 149/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001799.2024-17, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 57/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto
é contratação de empresa especializada em prestação de serviços de aquisição de combustíveis (gasolina e óleo
diesel comum e diesel S10) do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR as portarias nº 110/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, a 111/2023 -
DG/LAJ/RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, a 113/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 12 de junho de 2023 e a 118/2024
- DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de junho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 29/07/2024 18:24:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734009
bc62cb8f63



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 150/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001798.2024-72, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 144/2021 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, cujo
objeto é a contratação de serviços continuados de manutenção e instalação de aparelhos de ares-condicionados, para
o Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR as portarias nº 211/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN, 2 de dezembro de 2021, a 212/2021 -
DG/LAJ/RE/IFRN, de 2 de dezembro de 2021 e a 97/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 30 de março de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 29/07/2024 18:25:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

733941
673d72df36



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 151/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001797.2024-28, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 021/2021 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa ENGELEV ELEVADORES LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e preditiva (mecânica e elétrica) em elevadores e plataformas elevatórias, com o
fornecimento de peças de reposição, novas e originais, para o Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a
seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR as Portarias nº 100/2022, 148/2021 e 149/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 30 de março de 2022, 18
de agosto de 2021 e 18 de agosto de 2021, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 29/07/2024 18:26:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

733916
ececed8fb4



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 152/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001796.2024-83, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 187/2019-PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES LTDA, cujo objeto é a
contratação de serviços de manutenções preventivas mensais e semestrais dos geradores de
emergência do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR as Portarias nº 1/2020 e 98/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 7 de janeiro de 2020 e 30 de março de
2022, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 29/07/2024 18:27:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

733908
6578ce53df



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 153/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001795.2024-39, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 140/2018-PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DO RIO GRANDE DO NORTE, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação dos serviços de abastecimento de água e coleta/tratamento de
esgoto para atender às necessidades do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 72/2020, 17/2021, 103/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 19 de maio de 2020, 18 de
janeiro de 2021 e 30 de março de 2022, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 29/07/2024 18:28:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

733863
3cd42c6c01



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 154/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001800.2024-11, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 190/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa J M NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA, cujo objeto é a
contratação de serviços especializados para confecção de divisórias para o Campus Lajes deste Instituto
Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

II - REVOGAR as portarias nº 209/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN e a 211/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, ambas de 11 de
dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:05:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734037
f426f43737



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 155/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001801.2024-58, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 172/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, cujo
objeto é a contratação de serviços continuados de asseio, limpeza e conservação das instalações físicas e mobiliárias
do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR as portarias nº 188/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2023, a 189/2023 -
DG/LAJ/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2023, a 191/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2023 e
a 120/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de junho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:05:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734056
8af7fe8ded



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 156/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001802.2024-01, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 302/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto
é contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento da frota
automotiva do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 119/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de junho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:05:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734125
fcbe346f84



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 157/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001803.2024-47, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 339/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é
contratação de serviços continuados de manutenção predial do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a
seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 117/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de junho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:05:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734142
edec5408e2



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 158/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001804.2024-91, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 339/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é
contratação de serviços continuados de manutenção predial do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a
seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3009429 Eugênio Ribeiro Silva Fiscal Técnico Titular

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 65/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 26 de março de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:05:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734168
56ee489964



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 159/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001805.2024-36, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 99/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, cujo objeto é
contratação de serviços continuados de direção veicular com mão de obra exclusiva para o Campus Lajes deste
Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 115/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de junho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:05:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734185
ecdf6f49e5



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 160/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001505.2024-57, de 20 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,     os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação emergencial de
empresa que preste serviço fornecendo mão de obra e materiais para auxiliar os serviços gerais, mantendo as
instalações físicas e mobiliárias do Campus Lajes devidamente higienizadas, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Integrante Requisitante

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Integrante Técnico

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Integrante Técnico

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

III – REVOGAR a Portaria nº 122/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de  21 de junho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:06:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734622
9ef28d9682



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 161/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001377.2024-41, de 2 de junho de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL , com efeitos a partir de 3 de agosto de
2024, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível
de Classificação “D”, ao servidor FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR, Matrícula Siape nº 3162321,
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Lajes, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do Art. 10 e no Anexo III da Lei nº 11.091/2005, alterado
pelo Anexo XI da Lei nº 11.233/2005, e, ainda, com base no Decreto nº 5.824/2006, tendo em vista a apresentação
dos certificados de conclusão dos cursos, conforme a seguir:

NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
OFERTANTE

CARGA
HORÁRIA

CARGA HORÁRIA
EXCEDENTE

Feridas e Curativos na Atenção
Primária à Saúde

Universidade Federal do Rio
Grande do Norte

30

Procedimentos de enfermagem
na Atenção

Primária à Saúde
30

Doenças respiratórias mais
prevalentes na

Atenção Primária à Saúde,
30

Doenças Crônicas nas Redes de
Atenção à Saúde

48

Manejo das pessoas que vivem
com

HIV/aids (PVHA), com
contagem de células LT - CD4

abaixo de 200
mm3 - Piloto de implementação

do Circuito rápido para
enfrentamento

da aids

40

Somatório da carga horária dos cursos 178

Carga horária excedente na Portaria n° 113/2024 -
DG/LAJ/RE/IFRN

- 0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Carga horária total 178

Carga horária necessária para progressão atual 150

Total da carga horária excedente - 28

NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
OFERTANTE

CARGA
HORÁRIA

CARGA HORÁRIA
EXCEDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/07/2024 15:06:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734964
66bf2f406a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2024 ATÉ 31/07/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 162/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   31 de julho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001391.2024-45, de 4 de junho de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº  129/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 1 de julho de 2024, que concedeu Licença para
Capacitação ao servidor DIOGO EUGÊNIO DA SILVA CORTEZ, Matrícula Siape nº 1330507, de modo que:

onde se lê:

“[…] para participar do curso intitulado ‘Programação Web e Administração de Banco de Dados’, oferecido pelo

Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS).”,

leia-se:

“[...] para participar dos cursos intitulados ‘Programação Web e Administração de Banco de Dados’, ‘Técnico em

Informática’ e ‘Formação de Educadores para o uso da Informática na Escola’, oferecidos pelo Instituto Federal

do Rio Grande do Sul (IFRS) e pela Associação Brasileira de Educação Online (Abeline).”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 31/07/2024 13:30:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

735516
7761b883ec



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 07/2024 – Publicação em: 18 de setembro de 2024 
 
 
 

  
01/07/2024 até 31/07/2024 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 
Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 

REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 
PERIODO DE 01/07/2024 A 31/07/2024 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 
Solicitação 

 
Nome do 
Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

 

Total (R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

 
000770/24 

 
GLAUBER 
HENRIQUE 
FERNANDES 
DA SILVA 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 
 
Nacional - A 
Serviço 

23/07/2024 26/07/2024 
Natal 
(RN) 

Macau 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

3,0 1.005,00 0,00 1.005,00 

 
26/07/2024 

 
26/07/2024 

Macau 
(RN) 

Retorno 
para Natal 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 191,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 980,86 

 

 

 
000812/24 

 
RAONI 
THALES DE 
MEDEIROS 
TEIXEIRA 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 
 
Nacional - 
Convocação 

26/07/2024 26/07/2024 
Lajes 
(RN) 

Natal 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

 
26/07/2024 

 
26/07/2024 

Natal 
(RN) 

Retorno 
para Lajes 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

 
0,5 

 
190,00 

 
0,00 

 
190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 82,81 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 107,19 

 

  Sub-Total Geral 4 1.362,5 0 1.088,05 

Total (R$) 2.450,55 

 





AFASTAMENTOS 

Julho de 2024 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2217962 GERALDO FREIRE DE LIMA AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOU 01/06/2024 28/02/2025 273 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 31/07/2024 31/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 31/07/2024 31/07/2024 1 

2211511 ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 02/07/2024 28/07/2024 27 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 25/07/2024 26/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 25/07/2024 26/07/2024 2 

2413069 DAVID GALDINO DA SILVA Doação de Sangue - EST 26/07/2024 26/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 25/07/2024 26/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 25/07/2024 26/07/2024 2 

2413069 DAVID GALDINO DA SILVA Doação de Sangue - EST 26/07/2024 26/07/2024 1 

1313865 DIOGENES MENDES ARAUJO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 24/07/2024 25/07/2024 2 

1313865 DIOGENES MENDES ARAUJO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 24/07/2024 25/07/2024 2 

2133233 DANNILO MARTINS CUNHA Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 24/07/2024 24/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 24/07/2024 24/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 24/07/2024 24/07/2024 1 

2133233 DANNILO MARTINS CUNHA Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 24/07/2024 24/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 24/07/2024 24/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 24/07/2024 24/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 18/07/2024 19/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 18/07/2024 19/07/2024 2 

2133233 DANNILO MARTINS CUNHA Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 19/07/2024 19/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 18/07/2024 19/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 18/07/2024 19/07/2024 2 

2133233 DANNILO MARTINS CUNHA Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 19/07/2024 19/07/2024 1 

3425563 MARILIA PADILHA MARTINS TAVARES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 16/07/2024 17/07/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 17/07/2024 17/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 17/07/2024 17/07/2024 1 

3425563 MARILIA PADILHA MARTINS TAVARES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 16/07/2024 17/07/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 17/07/2024 17/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 17/07/2024 17/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 11/07/2024 12/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 11/07/2024 12/07/2024 2 

2155072 SAMARA FREITAS OLIVEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 12/07/2024 12/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 11/07/2024 12/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 11/07/2024 12/07/2024 2 

2155072 SAMARA FREITAS OLIVEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 12/07/2024 12/07/2024 1 

2155072 SAMARA FREITAS OLIVEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 10/07/2024 11/07/2024 2 

2155072 SAMARA FREITAS OLIVEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 10/07/2024 11/07/2024 2 

2802968 ANISIA KARLA DE LIMA GALVAO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 10/07/2024 10/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 10/07/2024 10/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 10/07/2024 10/07/2024 1 

2802968 ANISIA KARLA DE LIMA GALVAO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 10/07/2024 10/07/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 10/07/2024 10/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 10/07/2024 10/07/2024 1 

1227911 FELIPE ALVES PAULO CAVALCANTI LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 07/07/2024 09/07/2024 3 

1227911 FELIPE ALVES PAULO CAVALCANTI LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 07/07/2024 09/07/2024 3 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 04/07/2024 05/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 04/07/2024 05/07/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 04/07/2024 05/07/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 04/07/2024 05/07/2024 2 

1408278 VALDEMIRO SEVERIANO FILHO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 03/07/2024 03/07/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 03/07/2024 03/07/2024 1 



1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 03/07/2024 03/07/2024 1 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

